
 

 
 

 
 

 

 

 

 

                          

Universidad Nacional de Asunción 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 
 

          Resolución N° 088-00-2023 
                  Acta N° 08 (S.L./24/03/2023) 

 
“POR LA CUAL SE RECTIFICA LA RESOLUCION CD FACSO N° 10-00-2023 “POR LA CUAL SE 

ESTABLECE EL HORARIO DE CLASES DE LA CARRERA DE TRABAJO SOCIAL 
CORRESPONDIENTE A LOS SEMESTRES PARES E IMPARES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION”” 
 
VISTO: El expediente N° 0441, Memorando de la Dirección de Trabajo Social N° 068, por el cual se 
remite propuesta de horario de clases de la carrera de Trabajo Social para el año 2023. 

       CONSIDERANDO 

La Resolución CD FACSO N° 010-00 2023, Acta N° 04 (S.L./ 31/01/2023) “POR LA CUAL 

SE ESTABLECE EL HORARIO DE CLASES DE LA CARRERA DE TRABAJO SOCIAL 

CORRESPONDIENTE A LOS SEMESTRES PARES E IMPARES DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION”; 
 

La Resolución CD FACSO N° 300-00-2022, Acta N° 35 (S.L./11/11/2022) “POR EL CUAL 

SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO CORRESPONDIENTE AL PERIODO 

ACADÉMICO 2023 DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

 
Luego del análisis de la propuesta el pleno del consejo resuelve la aprobación de los 

horarios correspondiente a los semestres pares e impares de la carrera de Trabajo Social. 

La Resolución CD N° 08-00-2021 “POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO DE 

SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

 La Ley N° 4995/2013 “De Educación Superior”; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE ASUNCIÓN, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES                  
LEGALES RESUELVE: 

 

88-01-2023.-ESTABLECER, el horario de clases de la carrera de Trabajo Social de los semestres pares 
e impares, para el año 2023, quedando definido conforme al siguiente detalle: 

 SEMESTRE IMPAR 

 HORARIO ACADÉMICO PRIMER SEMESTRE PROBATORIO TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 
17:15 

hs. 

Comunicación 

Oral y escrita  
 

 
Prof. 

Santiago 

Caballero 

Matemática 

aplicada a las 
Ciencias 

sociales   
 

Prof. Daniel 

Bogado                      

Metodología 

del 
Aprendizaje.  

 
Prof. María 

Limpia Díaz 

Epistemologí

a de las 
Ciencias 

Sociales 
Prof. Nidia 

Battilana 

Realidad paraguaya 

 
 

 
Mg. Sofía Gavilán  

        
 HORARIO ACADÉMICO PRIMER SEMESTRE PROBATORIO TN A 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 
a 

21:15 
hs. 

Comunicación 
oral y escrita-  

 
Prof. 

Santiago 

Caballero 

Matemática 
aplicada a las 

Ciencias 
sociales  

 

Prof. Daniel 
Bogado 

Epistemología 
de las Ciencias 

Sociales- Prof.  
 

Prof. Celeste 

Houdin 

Realidad 
Paraguaya.  

 
Prof. Mg. 

Lilian 

Domínguez 

Metodología del 
Aprendizaje  

 
Prof. Lilian 

Domínguez 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

                          

Universidad Nacional de Asunción 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 
 

                                                                                      Resolución N° 088-00-2023 
                  Acta N° 08 (S.L./24/03/2023) 

                                  
 HORARIO ACADÉMICO PRIMER  SEMESTRE PROBATORIO TN B 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 
a 

21:15 
hs. 

Matemática 
aplicada a las 

Ciencias sociales  
 

Prof. Daniel 
Bogado 

Epistemología de 
las Ciencias 

Sociales.  
 

Lic. Ángel 
Estigarribia 

Comunicación 
oral y escrita-  

Prof. 
Santiago 

Caballero 

Realidad 
Paraguaya.  

 
Mag. 

Guillermo 
Ortega 

Metodología 
del Aprendizaje 

 
Lic. Cesar 

Rodas 

       

 HORARIO ACADÉMICO TERCER SEMESTRET TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 
17:15 

hs. 

Abordaje 

profesional II 
 

Docentes 
técnicos III 

Teoría Sociológica 

Clásica- Prof.  
 

Prof. Marielle 
Palau 

Cuestión social 

y Trabajo 
Social - Prof. 

Prof. Celeste 
Houdin  

Psicología 

General -  
 

Lic. Álvaro 
Lo Bianco 

Formación 

Socio-Histórica 
de la Realidad 

Paraguaya I. 
Lic. 

Guillermo 

Ortega 

 

 HORARIO ACADÉMICO TERCER SEMESTRET TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 

a 
21:15 

hs. 

Abordaje 

profesional  
 

II-Docentes 

técnicos III 

Teoría Sociológica 

Clásica-  
 

Prof. Mag 

Marielle Palau 

Cuestión social 

y Trabajo 
Social –  

Prof. Mag. 

Carmen 
García  

Psicología 

General  
 

Álvaro Lo 

Bianco 

Formación 

Socio-Histórica 
de la Realidad 

Paraguaya I. 

Prof. Mag. 
Stella García 

      

 HORARIO ACADÉMICO QUINTO SEMESTRE TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 

17:15 
hs. 

Abordaje 

profesional 

III-Docentes 
técnicos III 

Teoría sociológica 

contemporánea.  

 
Lic. Alberto 

Brítez 

Teoría política 

II.      

 
Lic. Ángel 

Estigarribia  

Investigaci

ón II  

 
Mg. Sofía 

Gavilán   

Política Social y 

Trabajo Social 

I.  
Prof. Stella 

García 

 HORARIO ACADÉMICO QUINTO SEMESTRE TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 
a 

21:15 

hs. 

Abordaje 
profesional III- 

 

Docentes 
técnicos III 

Política Social y 
Trabajo Social I.  

 

Prof. Carmen 
García 

Teoría política 
II.      

 

Prof. Elba 
Núñez  

Investigaci
ón II    

 

Mg. José 
Cañisá 

Teoría 
sociológica 

contemporáne

a.  
 Lic. Quintín 

Riquelme 

      

 HORARIO ACADÉMICO SEPTIMO SEMESTRE TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 
17:15 

hs. 

Abordaje 

profesional III 
 

Docentes 
técnicos III 

Política social en 

Paraguay Prof.  
 

Lic. Ada Vera 

Legislación 

social y DDHH 
Prof.  

Prof. Zaida 
Valenzuela 

Fundament

os del 
Trabajo 

Social III 
Lic. Ana 

Valdez 

Investigación 

III  
 

Mg. Rosa 
Rufinelli 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

                          

Universidad Nacional de Asunción 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 
 

                                Resolución N° 088-00-2023 
                  Acta N° 08 (S.L./24/03/2023) 
 

 HORARIO ACADÉMICO SÉPTIMO SEMESTRE TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 

a 
21:15 

hs. 

Abordaje profesional 

III 
 

Docentes técnicos 
III 

Política social en 

Paraguay  
 

Prof. Lic. Ada 
Vera 

Legislación 

social y 
DDHH  

Prof. Zaida 
Valenzuela 

Fundamentos 

del Trabajo 
Social III 

Prof. Sara 
López 

Investigación 

III 
 

Mg. Rosa 
Ruffinelli 

      

 HORARIO ACADÉMICO NOVENO  SEMESTRE TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 
a 

17:15 
hs. 

  

Orientación de 

Tesis- anual 

Lic. Aldo López 

 Trabajo 
Social V 

Guaraní - 
Prof. Zulma 

Trinidad  

Investigación 
IV  

 
Lic. Bruno 

Martínez 

      

 HORARIO ACADÉMICO NOVENO  SEMESTRE TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 

a 
21:15 

hs. 

  

Orientación de 

Tesis- anual 
Prof.: Limpia 

Díaz 

Dominga 
Gavilán 

Elba Núñez 

Investigación 

IV  
 

Lic. Bruno 

Martínez 

Trabajo 

Social V 
Guaraní - 

Prof. Zulma 

Trinidad 

 

 
SEMESTRE PAR 

 HORARIO ACADÉMICO SEGUNDO   SEMESTRE  TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 
17:15 

hs. 

Abordaje profesional 

I  
Equipo de 

docentes técnicos 

Fundamentos del 

Trabajo Social I-  
 

Prof. Mag. 
Nidia Battilana 

Historia de las 

transformacione
s mundiales  

 
Lic. Guillermo 

Ortega 

Investigación 

I  
 

Mgtr. Rosa 
Rufinelli 

Economía   

 
Lic. Luis 

Rojas 

      

 HORARIO ACADÉMICO SEGUNDO   SEMESTRE  TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 
a 

21:15 
hs. 

Abordaje Profesional 
I  

Equipo de 
docentes técnicos 

Historia de las 
transformaciones 

mundiales 
 

Lic. Guillermo 

Ortega 

Economía 
 

 
Lic. José 

Cañisá 

Investigación 
I Prof.  

 
Prof. 

Dominga 

Gavilán  

Fundamento
s del 

Trabajo 
Social I- 

Prof. Stella 

García 

 

 

 

          
          

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

                          

Universidad Nacional de Asunción 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 
 

          Resolución N° 088-00-2023 
                  Acta N° 08 (S.L./24/03/2023) 
 

 HORARIO ACADÉMICO  CUARTO  SEMESTRET TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 
17:15 

hs. 

Abordaje profesional  

 
II-Docentes 

técnicos III 

Teoría Política I 

 
Ángel 

Estigarribia 

Fundamentos II  

 
Prof. Ada Vera 

Formación 

Sociohistórica 
II- Prod.  

Prof. 
Celeste 

Houdin 

Psicología 

social 
 

Lic. Álvaro 
Lo Bianco 

                  

 HORARIO ACADÉMICO CUARTO SEMESTRET TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 
a 

21:15 

hs. 

Abordaje profesional  
II- 

Docentes técnicos 

III 

Fundamentos II 
–  

 

Prof. Ada Vera 

formación Socio 
histórica II  

 

Lic. Guillermo 
Ortega 

Teoría Política 
II-  

 

Prof. Mag. 
Elba Núñez 

Psicología 
social 

 

Lic. Álvaro 
Lo Bianco 

 

 HORARIO ACADÉMICO SEXTO SEMESTRE TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 
17:15 

hs. 

Abordaje profesional 

III- 
 

Docentes técnicos 
III 

Planificación 

Social 
 

Lic. Ana 
Valdéz 

Política Social y 

Trabajo Social II 
(Política social 

II)  
Prof. Stella 

García  

Guaraní 

(Lengua y 
cultura guaraní 

I)  
Prof. Zulma 

Trinidad  

Problemátic

as Sociales 
Contempor

áneas.  
 

Lic. 
Guillermo 

Ortega 

 

 HORARIO ACADÉMICO SEXTO SEMESTRE TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 
a 

21:15 
hs. 

Abordaje 
profesiona

l III-
Docentes 

técnicos 

III 

Problemáticas 
Sociales 

Contemporáneas. 
 

Mgtr. Alejandra 

Garay Báez 

Planificación Social 

(Planificación de 
programas y 

proyectos sociales) 
Prof. Carmen 

García  

Guaraní 
(Lengua y 

cultura 
guaraní I) 

Prof.  

Zulma 
Trinidad  

Política Social y 
Trabajo Social II 

(Política social 
II)  

Prof. Elba 

Núñez 

      

 HORARIO ACADÉMICO OCTAVO SEMESTRE TT 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

14:00 

a 

17:15 
hs. 

Abordaje 

profesiona

l III-
Docentes 

técnicos 
III 

Movimientos 

Sociales. 

(Movimientos 
sociales, ciudadanía 

y Trabajo Social) 
Prof. Marielle 

Palau  

Fundamentos del 

Trabajo Social IV  

 
Prof. Limpia Díaz  

Gestión 

Social 

(Gerencia 
social y 

Trabajo 
Social) 

 

Lic. Bruno 
Martínez 

Antropología 

(Introducción a 

la Antropología).  
 

Lic. Virgilio 
Arévalos 

 

          

          



 

 
 

 
 

 

 

 

 

                          

Universidad Nacional de Asunción 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
CONSEJO DIRECTIVO  
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 
 

          Resolución N° 088-00-2023 
                  Acta N° 08 (S.L./24/03/2023) 
 

 HORARIO ACADÉMICO OCTAVO SEMESTRE TN 

Hora Lunes  Martes  Miércoles Jueves Viernes 

18:00 

a 
21:15 

hs. 

Abordaje 

profesiona
l III-

Docentes 
técnicos 

III 

Gestión Social 

(Gerencia social y 
Trabajo Social) Prof.   

 
Prof. Carmen 

García  

Movimientos 

Sociales. 
(Movimientos 

sociales, ciudadanía 
y Trabajo Social) 

Prof. Marielle 

Palau  

Fundamento

s del T S IV   
 

Prof. 
Celeste 

Houdin 

Antropología 

(Introducción a 
la Antropología).  

 
Lic. Virgilio 

Arévalos 

   

88-02-2023.-COMUNICAR, cumplir y archivar. 

 

Lic. MARÍA SALDÍVAR 

 

Prof. Lic. ADA VERA ROJAS 

Encargada de Despacho 

Secretaría de la Facultad 

Decana 

 

     
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         
             

             


